

Số: 33 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 13 tháng 4 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày KH&CN Việt Nam (18/5) năm 2017**

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5);
- Tổ chức hội thảo khoa học đánh giá kết quả trong giai đoạn vừa qua và ký kết các Chương trình phối hợp hoạt động KH&CN giữa UBND tỉnh Bắc Giang với các cơ quan Trung ương.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức hội thảo khoa học**

Tổ chức hội thảo khoa học “Đánh giá kết quả Chương trình hợp tác khoa học và công nghệ giữa UBND tỉnh Bắc Giang với các cơ quan Trung ương giai đoạn 2014-2017 và định hướng hoạt động giai đoạn 2017-2020”.

*1.1. Thời gian:* Dự kiến ngày 10-12/5/2017.

*1.2. Địa điểm:* Trung tâm hội nghị tỉnh- Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang.

*1.3. Nội dung:*

- Đánh giá kết quả hoạt động chương trình hợp tác khoa học và công nghệ giữa UBND tỉnh Bắc Giang với Bộ Khoa học và Công nghệ, Viện Hàn lâm Khoa học Công nghệ Việt Nam, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam, Học viện Nông nghiệp Việt Nam và một số cơ quan nghiên cứu giai đoạn 2014-2017.

- Dự kiến nội dung hợp tác giai đoạn 2017-2020 (*trên cơ sở chương trình phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, nhu cầu của các huyện, thành phố và những nghiên cứu hiện có của các viện*).

*1.4. Thành phần:*

- Tỉnh Bắc Giang: Lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

- Bộ Khoa học và Công nghệ: Lãnh đạo Bộ và một số vụ có liên quan.

- Các viện nghiên cứu: Viện Hàn lâm Khoa học Công nghệ Việt Nam, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam, Học viện Nông nghiệp Việt Nam và một số cơ quan nghiên cứu khác; một số doanh nghiệp; cơ quan truyền thông trong và ngoài tỉnh.

## **2. Trao Bằng chứng nhận bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp trong và ngoài nước cho một số sản phẩm của tỉnh Bắc Giang**

- Sản phẩm mỳ Chũ, mỳ Kế tại Nhật Bản, Hàn Quốc, Lào.
- Sản phẩm gà đồi Yên Thế tại Trung Quốc, Lào.
- Sản phẩm vải thiều Lục Ngạn tại Singapore, Australia.

## **3. Tuyên truyền, quảng bá về một số thành tựu KH&CN**

Tổ chức trưng bày, giới thiệu một số sản phẩm tiêu biểu của ngành KH&CN Bắc Giang: các văn bằng đã được bảo hộ, ấn phẩm thông tin KH&CN, Báo Bắc Giang, chè Yên Thế, curcumin chiết suất từ nghệ, gạo BG1, BG6, chế phẩm Fito Biomic RR, thức ăn chăn nuôi, giấm sạch, cao bổ huyết sản xuất từ địa hoàng, giống cây trồng chất lượng, sâm nam núi Dành, đông trùng hạ thảo, mỳ Kế, mỳ Chũ,...

Các sản phẩm được giới thiệu tại Trung tâm hội nghị tỉnh- Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí triển khai trong dự toán kinh phí sự nghiệp KH&CN được giao năm 2017 của Sở KH&CN.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị chuẩn bị các điều kiện cần thiết thực hiện Kế hoạch: Thuê hội trường, khánh tiết, nước uống và phân công người đón khách tham dự chương trình.

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam tại trụ sở Sở KH&CN và Trung tâm hội nghị tỉnh- Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang.

#### **2. Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch; chuẩn bị nguồn kinh phí, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Phối hợp với phòng Quản lý Khoa học chuẩn bị báo cáo đánh giá kết quả các chương trình phối hợp giai đoạn 2014-2017 và xây dựng chương trình phối hợp giai đoạn 2017-2020.

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện thanh quyết toán tài chính theo quy định.

#### **3. Phòng Quản lý Khoa học**

- Chủ trì tham mưu tổ chức hội thảo khoa học: Tham mưu Giám đốc Sở danh sách khách mời, tổng hợp danh sách khách mời báo cáo Giám đốc Sở. Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức hội thảo gửi Phòng Kế hoạch Tài chính tổng hợp.

- Chủ trì xây dựng báo cáo đánh giá kết quả hợp tác khoa học và công nghệ giai đoạn 2014-2017 và xây dựng dự thảo chương trình phối hợp giai đoạn 2017-2020.

#### **4. Phòng Quản lý Chuyên ngành**

Tham mưu Giám đốc Sở chuẩn bị Bằng chứng nhận bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp cho một số sản phẩm của tỉnh Bắc Giang. Xây dựng dự toán kinh phí in ấn văn bằng gửi Phòng Kế hoạch Tài chính tổng hợp.

## **5. Trung tâm Thông tin và Thống kê KHCN**

Tham mưu Giám đốc Sở tổ chức giới thiệu các thành tựu, các sản phẩm tiêu biểu của KH&CN tỉnh Bắc Giang. Xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Kế hoạch Tài chính tổng hợp.

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến về vai trò của KH&CN, mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam thông qua các hình thức đăng tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **6. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

Căn cứ Kế hoạch phối hợp thực hiện tốt các nội dung liên quan khi được giao, đảm bảo hiệu quả, đúng thời gian.

Yêu cầu công chức, viên chức, lao động thuộc Sở xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, nội dung trọng tâm năm 2017 của Sở để nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

### ***Nơi nhận:***

- Lưu: VT, VP.

### ***Bản điện tử:***

- PCT UBND tỉnh Dương Văn Thái (b/c);
- namth@bacgiang.gov.vn;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- CBCCVC-LĐ thuộc Sở.



**Nguyễn Đức Kiên**